suprastructurii, inclusiv săgeata elastică a acesteia și nivelul apelor extraordinare (cota cea mai ridicată cunoscută

vreodată).
10

Este organizată o expoziţie de prezentare publică a proiectelor până în 30 septembrie 1883 conform anunţurilor

publicate în "Monitorul Oficial al României", începând cu nr. 133 din 21 septembrie/3 octombrie 1883.
11

Anghel Saligny, op. cit., pp. 3-5.
12

Etiajul reprezintă nivelul mediu al celor mai scăzute ape pe o perioadă semnificativă de timp, de cel puţin 10 ani.

ogivală pentru a permite scurgerea ușoară a apelor sau spargerea ușoară a gheţurilor pe timpul iernii), corpul propriu-zis

al pilei și arierbec (este situat în aval și reprezintă o racordare semicirculară).

18
Decretul nr. 1052 din 29 martie 1885, publicat în "Monitorul Oficial al României" nr. 1 din 2/14 aprilie 1885.

19
Dorina Rusu, Membrii Academiei Române 1866 2003. Dicţionar, ediţia a III-a, Editura Enciclopedică /

Editura Academiei Române, Bucureşti, 2003, p.

costisitoare din punct de vedere financiar şi periculoase pentru sănătatea lucrătorilor din cauza

condiţiilor dificile de presiune, temperatură şi umiditate specifice lucrului la mare adâncime.

38

Ceremonialul este publicat în "Monitorul Oficial al României" nr. 156 din 12/24 octombrie 1890, pp. 3636-3638.

1895 o ceremonie fastuoasă
45

în prezenţa Regelui României, Carol I, Reginei României, Elisabeta, a

principelui moştenitor Ferdinand, a principesei Maria şi a unui număr important de înalţi demnitari

ai statului.

45

Ceremonialul este publicat în "Monitorul Oficial al României" nr. 134 din 17/29 septembrie 1895, pp. 4474-4478.

Fig.12. Execuția primei grinzi cu zăbrele în

consolă, dinspre Cernavodă.

Sistemul de schele este susținut de un grup

de piloți de lemn introduşi sub cota fundului

albiei fluviului. Se lucrează la montajul

tablierului.

Fig.13. Finalizarea execuției primei grinzi